
Inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni

  KSČ – krajský výbor Karlovy Vary

 1945 - 1960 

INVENTÁŘ

AP č. 486

EL č. 10379

Mgr. Michael Pešťák

Plzeň 2004
 



2

Obsah

  

I. Vývoj původce fondu..................................................................................... 3

II. Vývoj a dějiny fondu..................................................................................... 6

III. Archivní charakteristika fondu..................................................................... 7

IV. Stručný rozbor obsahu fondu...................................................................... 8

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky..................................... 9

Přílohy:
Příloha č. 1 : Seznam použitých pramenů a literatury 10
Příloha č. 2 : Seznam zkratek 11
Příloha č. 3 : Archivní struktura fondu KV KSČ Karlovy Vary 12

Inventární seznam........................................................................................... 13

Základní údaje o fondu a pomůcce k němu...................................................... 32



3

I. Vývoj původce fondu

    Fond KSČ - krajský výbor Karlovy Vary je tvořen dochovanou písemnou produkcí volených
orgánů a některých částí aparátu Krajského výboru KSČ Karlovy Vary z let 1945 - 1960.
    KV KSČ Karlovy Vary vznikl, podobně jako KV KSČ Plzeň, krátce po skončení II. světové
války. Oblast jeho působnosti zahrnovala území okresů Cheb, Sokolov, Karlovy Vary a
bývalých okresů Kadaň a Podbořany, které tvořilo nejprve „stranický kraj“ a od roku 1949 i
územněsprávní celek „Karlovarský kraj“.
    Prvopočátky stranické organizace v této oblasti sice sahají až do roku 1921, ale díky
národnostnímu složení se zde KSČ příliš neprosadila, centrum její pozornosti bylo navíc
soustředěno převážně na Mostecko. V Podkrušnohoří hrála hlavní roli spíše německá sociální
demokracie a po nástupu Hitlera k moci pak SdP, KSČ se snažila prosadit při protifašistických
aktivitách. Předválečnou činnost KSČ v pohraničí ukončilo jeho obsazení na podzim 1938.
    Po válce tudíž KSČ začínala v pohraničí prakticky od nuly. Nová členská základna čerpala z
řad úředníků a státních zaměstnanců, vyslaných do pohraničí z vnitrozemí, z osadníků
nahrazujících postupně odsunované německé obyvatelstvo, z řad propuštěných politických
vězňů, odbojářů a zajatců a také z Čechů, kteří zůstali i po záboru v pohraničí a přežili okupaci.
Později přicházeli další osadníci, vojáci, policisté a živnostníci, do KSČ vstoupili i někteří
národní správci (z řad živnostníků a odborníků, jejichž úkolem bylo zprovoznit místní
podniky). Zpočátku byl v řadách KSČ nedostatek dělníků a zemědělců, jejich zastoupení ale
rostlo s pokračujícím odsunem.
    První krajská konference KSČ se v Karlových Varech konala ve dnech 18.-19.8.1945 . V té
době už měla KSČ na území kraje 3500 členů a jejich počet díky dobře zorganizovanému
přísunu z vnitrozemí stále stoupal. Výsledkem této promyšlené osidlovací politiky bylo
obsazení řady důležitých míst a funkcí v kraji členy KSČ. Pod kontrolou strany se tak octly
státní správa, průmysl, doprava i ozbrojené složky. Za daných okolností bylo vítězství ve
volbách roku 1946 zcela přirozené a postavení KV KSČ bylo velmi silné, v roce 1947 už se na
území kraje prakticky nic nemohlo stát bez jeho vědomí. Převzetí moci KSČ v únoru 1948
uvedený stav legalizovalo a krajský výbor mohl zasahovat do správy kraje zcela otevřeně.
Proběhlo postupné odstranění opozice, došlo i na zásahy uvnitř stranické organizace. 
    Řada funkcionářů na nejrůznějších úrovních velmi často prosazovala z titulu funkce své
soukromé zájmy, což spolu se vcelku logickým selháním celého systému stranické kontroly v
kraji a s dalšími chybami, přehmaty a nedostatky vyvrcholilo na jaře 1949. Celá aféra vstoupila
do dějin jako tak zvaný „Karlovarský případ“. Na přímé stížnosti jednotlivých straníků
nejvyšším stranickým funkcionářům razantně zareagoval Ústřední výbor KSČ a k vyřešení
problémů vyslal speciální komisi. Zásah „zhora“ byl tvrdý, nekompromisní, nesystémový a
jeho výsledky byly sporné, což bylo příčinou dalšího stranického šetření ještě v rámci
rehabilitací v letech 1968 - 1969 (viz fond KV KSČ Plzeň, inv. č. 3518, karton 564).
    „Karlovarský případ“ byl největším zaznamenaným otřesem v dějinách KV KSČ Karlovy
Vary, měnová reforma v roce 1953, která otřásla KV KSČ Plzeň, proběhla v Karlovarském kraji
prakticky bez problémů. Další existence krajského výboru probíhala bez významných vzruchů
až do jeho zrušení k 21.3.1960 v rámci příprav na územní reorganizaci, která se stala
skutečností zákonem č. 36 ze dne 9. dubna 1960 O územním členění státu. Krajský výbor sídlil
po celou dobu své existence na adrese  Masarykova 12 (posléze Československé armády a nyní
opět Masarykova), Karlovy Vary.
    V rámci příprav na územní reorganizaci došlo ještě před koncem března 1960 ke sloučení
stranických organizací Karlovarského a Plzeňského kraje. V praxi proběhla reorganizace
formou kooptování části členstva zanikajícího KV KSČ Karlovy Vary do KV KSČ Plzeň a jeho



4

následným přejmenováním na Západočeský krajský výbor KSČ. Skutečná strukturální
reorganizace stranických orgánů proběhla až o dva roky později.
    Je neoddiskutovatelným faktem, že KV KSČ Karlovy Vary byl po celou dobu své existence
nejdůležitější institucí v Karlovarském kraji, od roku 1945 fakticky řídil a kontroloval veškerou
činnost na jeho území až do zrušení kraje v roce 1960.
    
    KV KSČ Karlovy Vary byl po celou dobu své existence nejvyšším stranickým orgánem v
kraji, po formální stránce (z hlediska stranických stanov) stál až na druhém místě za krajskou
konferencí KSČ.
    Krajská konference KSČ jako nejvyšší volený orgán v kraji měla hodnotit činnost za období
od minulé konference, stanovit úkoly krajské stranické organizaci na období do následující
konference a jejich znění zakotvit ve svém usnesení, schvalovat do funkce vedoucího tajemníka
KV KSČ (navrhovaného ÚV KSČ), volit nový KV KSČ a delegáty na sjezd KSČ. Delegáti na
krajskou konferenci byli voleni na okresních konferencích podle klíče, stanoveného ÚV KSČ.
Krajské konference se měly konat v dvouletých intervalech, v mezidobí mohla být svolána
konference mimořádná (buďto na pokyn ÚV KSČ, nebo na žádost alespoň 1/3 základních
organizací v kraji). Skutečnost ale vypadala poněkud jinak. Do roku 1953 se krajské konference
konaly každoročně, roku 1954 proběhla na pokyn „zhora“ konference mimořádná. Další dvě
konference (1955 a 1957) proběhly ve dvouletém intervalu, poslední konference proběhla v
roce 1958.
    Krajský výbor zvolený konferencí na následující období měl tyto úkoly -  provádět v rámci
kraje politiku KSČ podle usnesení sjezdů KSČ, ÚV KSČ a krajské konference, dohlížet na
všestranný rozvoj kraje, řídit okresní výbory KSČ, krajskou politickou školu, krajskou
stranickou organizaci a prostřednictvím členů KSČ i jiné organizace Národní fronty. Do
pravomocí krajského výboru patřilo navrhovat (se souhlasem ÚV KSČ) zástupce KSČ do KNV
a kandidáty na poslance do Národního shromáždění. Nově zvolené plénum krajského výboru si
na své první schůzi ze svého středu zvolilo předsednictvo a sekretariát. Plénum KV KSČ se
mělo scházet 1x měsíčně a pravidelně posílat hlášení na ÚV KSČ. V praxi byla četnost schůzí
různá, v případě potřeby se konaly 2 - 3 schůze měsíčně, jindy nebyla schůze žádná.
    Předsednictvo KV KSČ (na přelomu let 1952 - 1953 přejmenované na byro) mělo provádět
usnesení krajského výboru a řídit práci sekretariátu. K plnění úkolů mělo vytvářet jednorázové
komise, svolávat pracovní konference a porady. Jeho schůze se měly konat 1x týdně, v praxi se
tento počet pohyboval od dvou do šesti schůzí měsíčně, extrémem je devět schůzí v září 1954.
Organizační řád z roku 1949 určoval počet členů předsednictva na 9 - 12 lidí, bezpodmínečně v
něm musel být předseda, vedoucí tajemník a jejich zástupci.
    Dalším orgánem krajského výboru byl sekretariát. Jeho hlavním úkolem bylo uvádění
usnesení pléna a předsednictva krajského výboru v život. Vedle toho ještě všestranně zajišťoval
(prostřednictvím aparátu) chod krajského výboru po hospodářské i administrativní stránce.
Sekretariát se proto po celou dobu své působnosti běžně scházel několikrát týdně podle
okamžité potřeby.
    Posledním voleným orgánem byla na krajském výboru (formálně) nezávislá krajská revizní
komise. Byla volena krajskou konferencí a její hlavní pracovní náplň tvořil dozor nad
hospodařením krajské organizace KSČ a řízení okresních revizních komisí. Počet členů krajské
revizní komise se měl pohybovat v rozmezí 3 - 5 lidí, v roce 1955 to ale bylo 11 a v roce 1957
dokonce 17 lidí. S krajskou revizní komisí úzce spolupracovala krajská disciplinární komise,
která od ní přebírala případy disciplinárního rázu, prošetřovala je a příslušným stranickým
organizacím navrhovala jejich řešení.
    Vývoj početních stavů volených orgánů - konkrétně počty lidí volených do krajského výboru
a revizní komise ukazuje níže uvedená tabulka.  V tabulce uvedené počty volených funkcionářů
většinou převyšovaly stavy dané organizačním řádem.



5

    V této souvislosti je nutno zmínit ještě jednu skutečnost. Až do roku 1953 byl nejvyšším
představitelem krajského výboru předseda, v průběhu roku 1953 přejímá jeho úlohu vedoucí
tajemník a funkce předsedy zaniká. Obě funkce prokazatelně existovaly paralelně od roku 1951
a od té doby také začal vedoucí tajemník postupně přejímat práci předsedy.

Rok Počet členů KV Počet kandidátů KV Počet členů revizní
komise

1945 25 ? ?
1946 33 ? ?
1947 67 20 5
1948 74 23 6
1953 67 ? ?
1955 40 13 11
1957 46 15 17
1958 61 12 ?

(údaje převzaty ze zápisů z krajských konferencí KSČ)
    
    S činností volených orgánů byl spojen stranický aparát (provázaný se sekretariátem), mající
vlastní specifickou strukturu. Tato struktura prodělala za dobu existence KV KSČ Karlovy Vary
značný vývoj - ze vcelku jednoduché organizace na bázi volených funkcionářů a podle
momentální potřeby jednorázově vytvářených orgánů v roce 1945 se vyvinula do roku 1955
pevně daná organizační struktura, jejíž konkrétní složení a obsazení důležitých funkcí
schvaloval ÚV KSČ. Vývoj stranického aparátu je možno rozdělit do tří fází.
    V první fázi (1945 - 1947) proběhl vývoj od volených struktur dočasného rázu k první pevně
systemizovaným trvalým strukturám. Již v této době se začíná objevovat rozdělení na trvalé a
dočasné orgány. Mezi trvalé orgány patřila skupina tajemníků (do roku 1946 zvaní sekretáři),
členěná podle konkrétního zaměření (tajemník politický, organizační, kádrový, kulturně
propagační, národohospodářský, zemědělský a osidlovací, živnostenský). Dočasné orgány,
vytvářené podle momentální potřeby, reprezentovaly jednotlivé komise, vedené příslušnými, v
té době ještě volenými předsedy. Komise byly zaměřeny na jednotlivé problémy nebo zájmové
skupiny (například ženy, mládež, kulturu, ale i hospodářství, osidlování či vojenské záležitosti).
S rostoucí mocí KSČ ale bylo jasné, že dočasné struktury nemají budoucnost a řada komisí se
stala stálými orgány, ve struktuře se objevily nové stálé i dočasné složky, jako například
hospodářské oddělení, jehož úkolem bylo zajišťovat chod krajského výboru. S upevňováním
struktur se zároveň stabilizovaly některé funkce a volba funkcionářů aparátu byla čím dál více
formální záležitostí. Jednorázové komise přestávají být schopny plnit požadavky, jež jsou na ně
kladeny. Řada činností vyžadovala stálé administrativní zajištění, které stávající systém nebyl
schopen zajistit. Vývoj stranických struktur postupně přešel do další etapy.
    Druhá fáze vývoje proběhla v letech1947 - 1951 a v jejím průběhu se formoval pevný
stranický aparát, vhodný pro vládnoucí organizaci. Pro tuto fázi je charakteristické dokončení
přechodu od dočasných struktur k trvalým, zahájené na sklonku předchozí vývojové fáze a
hledání optimálních forem struktury aparátu. Jednotlivé komise se slučují podle příbuznosti
odborností a vytvářejí menší počet oddělení, kontrolovaných jednotlivými tajemníky. Institut
komisí jako jednorázových orgánů ale zůstal nadále zachován. Zároveň vznikají první
systemizační tabulky, současně dochází k rozdělení personálu na síly „politické“ (funkcionáře) a
„administrativně technické“(řidiče, sekretářky, údržbáře atd.). Na sklonku druhé vývojové fáze
zahrnovala systemizační tabulka krajského výboru vedle vedení (předseda, vedoucí tajemník a
jeho sekretář, tajemníci a administrativní síla) a sedmi oddělení (stranických orgánů, masových



6

organizací, agitace a propagace, průmyslu, plánování, zemědělství, státní administrativy) ještě
hospodářskou správu, technický sekretariát a krajskou disciplinární komisi. Vytvořením
„pevné“ systemizace vstoupil vývoj aparátu KV KSČ Karlovy Vary do své třetí fáze.
    Třetí fáze vývoje aparátu (1951 - 1960) je charakteristická postupným stabilizováním
struktury stranického aparátu. Základní organizační schéma se stabilizovalo na struktuře vedení
- oddělení - zabezpečení - disciplinární komise, přičemž počet oddělení se redukoval na šest.
Systemizační tabulky se ale průběžně měnily, jejich jednotlivé položky byly různě
přejmenovávány a přesouvány. Vedle výše zmíněného zániku funkce předsedy se do roku 1955
stabilizovala následující struktura:

Vedoucí tajemník KV, dva tajemníci, pomocník vedoucího tajemníka, technický odbor, referent
pro disciplinární otázky a administrativní síla;

I.   oddělení - orgánů strany, odborů a mládeže
II.  oddělení - státní administrativy 
III. oddělení - agitace, propagace, školství a kultury a ostatních masových orgánů
IV.  oddělení - průmyslu, obchodu a financí
V.   oddělení - zemědělství
VI.  oddělení - hospodářské správy KV

Jako zvláštní součásti krajského výboru byly v systemizaci uvedeny:
Krajská politická škola a krajská redakce (stranického tisku)

    Výše citovaná struktura pak (s drobnými úpravami) přetrvala až do likvidace KV KSČ
Karlovy Vary. O vývoji počtu systemizovaných míst vypovídá následující tabulka.

rok politi čtí pracovníci administrativn ě
techničtí pracovníci

celkem

1951 81 51 132
1953 85 51 136
1954 93 56 149
1955 78 47 125

(údaje převzaty ze systemizačních tabulek schvalovaných ÚV KSČ)

     Z tabulky je zjevné, že se počty systemizovaných míst neustále měnily. Pokud by trend
snižování počtu systemizovaných míst odpovídal tendencím, zjištěným u KV KSČ Plzeň, patrně
by do konce existence KV KSČ Karlovy Vary počet systemizovaných míst klesl pod stovku.
Otázkou pro další badatele ovšem zůstává, jaké byly skutečné početní stavy aparátu krajského
výboru.  

II. Vývoj a d ějiny fondu

    Písemnosti fondu byly původcem ukládány patrně ve spisovně krajského výboru, případně v
prostorách jednotlivých oddělení, odkud byly přesouvány do krajského stranického archivu.
Nelze ale vyloučit ani tu možnost, že spisovna byla zároveň archivem. Tam byly písemnosti
předběžně roztříděny, proskartovány a zbylé opatřeny razítkem „Archivní materiál“. Jednotlivé
zápisy ze schůzí pléna a předsednictva (byra) byly ve hřbetě provázány provázkem a opatřeny
olověnou(?) plombou se znakem KSČ na jedné a názvem organizace na druhé straně a umístěny



7

do rychlovazačů. Po likvidaci KV KSČ Karlovy Vary byla zbylá dokumentace předána do
Archivu KV KSČ Plzeň, kde prošla dalším zpracováním.
    Skutečný oběh písemností u původce nelze z dochovaného materiálu přesněji zjistit. Je jisté,
že příchozí písemnosti byly opatřovány v podatelně obdélníkovým razítkem s následujícími
údaji:  hlavička: Kraj KSČ Karlovy Vary; 1.řádek: Odd. .....  č.j.:....; 2. řádek: Došlo:...Příl.:...;
3. řádek: Přiděleno.........Post.:...; 4. řádek : Vyřízeno...... Ulož.:.... (1951). Tato forma podacího
razítka se s jistými dílčími změnami (3. řádek v roce 1954 nesl nápis „Lhůta do:“) udržela až do
zrušení krajského výboru. V podatelně se do rastru tvořeného podacím razítkem perem vypsaly
všechny potřebné údaje a tím byl určen další oběh písemnosti. Jednací čísla byla patrně
přidělována chronologicky v pořadí, v jakém písemnosti prošly podatelnou. U písemností z
vlastní produkce lze předpokládat, že jednací čísla vytvářela jednotlivá oddělení podle stejného
principu. Jedno z nalezených jednacích čísel má tuto podobu: „Por.63/50/Mi/ag/16/VIII 1950“.
Zkratka „Por.“ a první dvě čísla zřejmě tvoří vlastní jednací číslo (pořadí písemnosti /rok),
„Mi “ je pravděpodobně šifrou vyřizujícího pracovníka, „ag“ bude zřejmě označením oddělení
(propagace a agitace) a poslední tři čísla tvoří zjevně datum. Ukládání písemností probíhalo
zřejmě chronologicky, tento systém byl každopádně uplatněn u písemností volených orgánů.
Prošetřené případy disciplinární komise byly ve své finální podobě uloženy abecedně, přičemž
Podbořansko má vlastní řadu případů.
    Vlastní administrativu si vedly krajská revizní komise a krajská disciplinární komise, zásady
ukládání ale zřejmě odpovídaly výše nastíněnému systému.
    V případě krajské disciplinární komise se u některých „případů“ dochovaly původní spisové
obaly, na nichž byly předtištěny kolonky pro všechny administrativní úkony, kterými měl spis
projít. Těchto kolonek bylo ale využíváno jen minimálně, prakticky byly používány jen ty
nejnutnější (v rozsahu zhruba odpovídajícímu  výše popsanému razítku podatelny), což
prakticky neumožňuje rekonstruovat skutečný systém oběhu písemností.
    Vedle razítek podatelny (v případě došlé pošty též razítek odesílatelů) se na písemnostech
krajského výboru  nachází ještě razítka oddělení a razítko - označení „Archivní materiál“,
používané zřejmě krajským stranickým archivem (či spisovnou) v Karlových Varech. Razítka
oddělení měla čtyři řádky, v prvním byl název oddělení, ve druhém „sekretariát krajského
výboru“, ve třetím „KSČ“ a ve čtvrtém „Karlovy Vary“. Na přebalech jednotlivých složek
materiálu se navíc nachází razítko Archivu KV KSČ Plzeň, jehož přítomnost potvrzuje alespoň
minimální (spíš ale zásadní) manipulace ve zmíněné instituci.    
    Složení písemností zhruba odpovídá stranickým směrnicím pro archivaci materiálu - zůstaly
zachovány písemnosti volených orgánů a průběžně využívané dokumenty disciplinární komise,
u ostatních položek došlo jen k zachování několika „vzorků“. K likvidaci písemností
jednotlivých oddělení došlo nejspíše v souvislosti se zánikem KV KSČ Karlovy Vary a
odvozem archivního materiálu do Plzně, případně v blíže nespecifikovatelné, ale nepříliš dlouhé
lhůtě po sloučení krajů. Původní rozsah materiálu není možno spolehlivě odhadnout, ale lze
předpokládat minimálně 25 bm proti současným 21,25 bm.
    
    Fond byl předán do archivní péče spolu s dalšími stranickými materiály dne 22.5.1990. 
K převzetí do Státního oblastního archivu v Plzni došlo na základě Dohody mezi ÚV KSČ 
a Ministerstvem vnitra ČR o předání archiválií vzniklých z činnosti krajských (městských) 
a okresních stranických orgánů, organizací a institucí do archívů ČR z 8.5.1990, která byla
později potvrzena ústavním zákonem č. 496/1990 Sb. ze dne 16.11.1990, o navrácení majetku
KSČ lidu ČSFR.
        

   III.   Archivní charakteristika fondu  

     Fond KV KSČ Karlovy Vary neprošel u původce ani u dalších držitelů skutečným archivním
zpracováním. Hrubé zpracování materiálu, dostatečné pro stranické potřeby bylo zjevně



8

provedeno v Archivu KV KSČ Plzeň. Písemnosti fondu zde byly nově roztříděny a některé
skupiny chronologicky seřazeny a proskartovány v souladu s příslušnými směrnicemi (Zásady
práce ve stranických archivech z prosince 1955;  Zásady pro činnost stranických archívů,
Pravidla pro zpracování archívního materiálu ve stranických archívech z února 1965;
Směrnice pro skartaci (vyřazování) písemností krajských a okresních výborů a základních
organizací KSČ z roku 1967). 
    Fond je v současnosti tvořen písemnostmi volených orgánů, torzy písemností některých
oddělení a komisí a rozsáhlým blokem prošetřených případů krajské disciplinární komise.
    Písemnosti volených orgánů tvoří zápisy z krajských konferencí z let 1945-1958; zápisy ze
schůzí pléna z let 1945-1960; zápisy ze schůzí předsednictva z let 1945-1960; zápisy a usnesení
ze schůzí sekretariátu1945-1960. Torza písemností jednotlivých oddělení a komisí tvoří
dokumentace Oddělení ROH a ČSM z let 1948-1960; různé propagandistické materiály a
dokumentace akcí organizovaných (či přijatých jako vzor) Oddělení propagace, agitace, školství
a kultury z let 1947-1959 (obsahuje mimo jiné 64 kusů propagačních materiálů a dva plány). Na
tyto materiály navazuje dokumentace ze stranických diskusí z let 1956-1959.  Specifickou
skupinu písemností tvoří torza písemností Krajské revizní komise z let 1947-1958,
shromažďující zápisy ze schůzí, revizní zprávy, žádosti o prošetření a jako zvláštní část i
výpovědi jednotlivců prošetřovaných v rámci tzv. „Karlovarského případu“ z roku 1949.
Poslední a druhou nejrozsáhlejší část fondu tvoří prošetřené případy Krajské disciplinární
komise z let 1945 - 1960, rozdělené do dvou abecedně řazených řad: základní (krajské)  řady a
podbořanské řady.
    Struktura fondu je umělá, vytvořená na základě stranických stanov a směrnic, dostupných
systemizačních tabulek a  zkušeností z pořádání jiných fondů KSČ. Je známa hierarchie
volených orgánů, není ale znám systém fungování administrativy (vyjma průběžně
upravovaných systemizačních tabulek) a jeho činnost bylo možno rekonstruovat jen v
náznacích. Inventární jednotky tvoří monotematické skupiny písemností seřazené v pořadí
podle zjištěné (či vytvořené) organizační struktury, řazení uvnitř jednotlivých jednotek je
chronologické (zápisy z konferencí, usnesení a zápisy ze schůzí atd.) nebo abecední (prošetřené
případy). V některých bodech bylo zachováno původní uspořádání ze stranického archivu,
konkrétně v případě  vyčleněných prezenčních listin ze schůzí pléna  z let 1952-1960 (inv. č. 3)
a v rozdělení prošetřených případů disciplinární komise na základní a podbořanskou řadu.
    Stav dochování materiálu lze celkově hodnotit jako dobrý, většinu tvoří dochované
písemnosti volených orgánů. I když jsou v těchto písemnostech jisté mezery, lze jejich blok
považovat za ucelený. Několik kartonů zabírají žalostná torza písemností oddělení a revizní
komise, doplněné o sbírku dokumentace ke „Karlovarskému případu“. Jen o málo menší část
fondu než volené orgány zabírají písemnosti krajské disciplinární komise.  
    Fyzický stav písemností je možno považovat za dobrý, ale díky množství cyklostylem
množené dokumentace a špatné kvalitě papíru si vyžádá častější kontroly a po nějaké době
buďto konzervátorský zásah, nebo záznam na jiná média. S přihlédnutím k charakteru a stavu
dochování byl fond zařazen do kategorie III.

IV. Stru čný rozbor obsahu fondu

    Fond KV KSČ Karlovy Vary je nepostradatelným pramenem pro regionální dějiny Chebska,
Sokolovska, Karlovarska, Podbořanska a části Kadaňska. Svým obsahem pokrývá celé období
činnosti krajského výboru (1945 - 1960), přičemž za nejcennější je možno považovat
dochované písemnosti z let 1945 - 1950, zachycující (byť ze stranického hlediska a tudíž značně
subjektivně) dění v pohraničí těsně od konce války do plného převzetí moci KSČ. 
    Dosti poučné jsou výpovědi k tak zvanému „Karlovarskému případu“  (inv.č. 14, č. kart. 99,
100) z roku 1949. Část materiálu k dané problematice se díky rehabilitačnímu řízení v letech
1968 - 1969 nachází ve fondu KV KSČ Plzeň (inv. č. 3518, č. kart. 564).



9

    Značnou důležitost samozřejmě nepostrádají ani ostatní materiály (1950 - 1960). Písemnosti
volených orgánů poskytují vcelku komplexní pohled na vývoj průmyslu, zemědělství a dopravy
na území tehdejšího Karlovarského kraje, nastiňují společenské, politické a hospodářské
poměry a ukazují metody, jaké používala KSČ k řízení státu. Pro „osobnější“ nahlédnutí do
společenských poměrů jsou nezbytné prošetřené případy Krajské disciplinární komise (inv. č. 15
a 16, č. kart. 101 - 170). Tento materiál je ale nutno vytěžovat jen s krajní opatrností, neboť
často obsahuje osobní údaje prošetřovaných osob. Zajímavé detaily je možno nalézt i v
dochovaných torzech písemností jednotlivých oddělení, zejména v dokumentaci vzešlé ze
stranických diskusí (inv. č. 9, č. kart. 92 - 95).
    Závěrem je možno konstatovat, že Krajský výbor KSČ Karlovy Vary nepopiratelně sehrál
významnou roli v dějinách bývalého Karlovarského kraje. Jeho činnost ovlivnila společenský,
politický, kulturní a hospodářský vývoj tohoto regionu. Uvedené skutečnosti se odrazily i v
archivním fondu, který z jeho činnosti vznikl. Fond samotný je přes svou tendenčnost (danou
jeho původcem) cenným pramenem pro období nástupu socialismu. 
                               

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

     Fond uspořádal, inventář sestavil a úvod v roce 1995 napsal a následně v roce 2004
přepracoval  pracovník I. oddělení Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael Pešťák. 

V Plzni dne 



10

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury :

Prameny:

Směrnice:

Směrnice pro skartaci (vyřazování) písemností krajských a okresních výborů a základních
organizací KSČ. Praha 1967.

Zásady práce ve stranických archivech. Praha 1955.

Zásady pro činnost stranických archívů
Pravidla pro zpracování archívního materiálu ve stranických archívech. Praha 1965.

Dokumentace:

Státní ústřední archiv Praha, fond ÚV KSČ, 02/1 Předsednictvo ÚV KSČ, inv. č. 175, 
     svazek 11.

Tamtéž, 02/3 Organizační sekretariát ÚV KSČ, inv. č. 250, svazek 50.

Tamtéž, 02/4 Sekretariát ÚV KSČ, inv. č. 52, svazek 67.

Tamtéž, 05/1 I. Oddělení - směrnice, inv. č. 1983, svazek 314.

Literatura:

Faltys Antonín, Z dějin dělnického hnutí na Karlovarsku. Karlovy Vary 1955.

Kaplan Karel, Aparát ÚV KSČ v letech 1948 - 1968. Praha 1993.

Týž, Kádrová nomenklatura KSČ 1948 - 1956. Praha 1992.

Týž, Majetkové zdroje KSČ  v letech 1945 - 1952.  Praha 1993.

Týž, Sociální souvislosti krizí komunistického režimu 1953 - 1957 a 1968 - 1975. Praha 1993.

Křižovatky 20. století. Praha 1990.

50 let KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary 1971.

Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary 1978.

Vám, kteří přicházíte. Karlovy Vary 1966

K dějinám Karlovarska (II. díl sborníku „Vám, kteří přicházíte“). Karlovy Vary 1968.



11

Příloha č. 2
Seznam zkratek

bm                                  běžný metr
č. kart.  číslo kartonu
ČR                                 Česká republika
ČSD  Československé státní dráhy
ČSFR                             Česká a Slovenská federativní republika
ČSM  Československý svaz mládeže
inv. č.                             inventární číslo
KNV  krajský národní výbor
KSČ                               Komunistická strana Československa
KV                                 krajský výbor
OV  okresní výbor
ROH  Revoluční odborové hnutí
Sb.  sbírka zákonů
SdP  Sudetendeutsche Partei
ÚV                                   ústřední výbor



12

Příloha č. 3

Archivní struktura fondu KV KS Č   Karlovy Vary  

Spisy Časový rozsah Inventární číslo Číslo
kartonu

Zápisy z e schůzí volených orgánů 1945 - 1960 1-6 1-90

Písemnosti oddělení 1947-1960 7-9 90-95

Krajská revizní komise 1947-1958 10-14 95-100

Prošetřené případy Krajské disciplinární
komise 1945-1960 15-16 101-170



13

INVENTÁRNÍ SEZNAM



14

Inv. Spisy Časový Číslo
č.  rozsah kartonu

KSČ – krajský výbor Karlovy Vary

1 Zápis z konference 1945 1
-  „  - 1946 1
-  „  - 1947 1
-  „  - 1948 1

Zápis z krajské konference - organizační zajištění,    
    protokol 1949 1
Zápis z krajské konference - prezence, kandidátky, 
    korespondence 1949 2
Zápis z krajské konference 1950 2
Zápis z krajské konference - protokol 1951 2
Zápis z krajské konference - prezence, diskusní 
    příspěvky, korespondence 1951 3
Zápis z krajské konference - prezence, korespondence 1953 3
Zápis z krajské konference - protokol 1953 4
Zápis z krajské konference 1954 4

-  „  - 1955 4
-  „  - 1957 5
-  „  - 1958 5

2 Zápisy ze schůzí pléna 1945 6
-  „  - 1946 6
-  „  - 1947 6
-  „  - 6.3.1948

   -19.3.1949 6
-  „  - 14.5.1949

       -12.3.1950 6
Zápis ze schůze pléna 5.8.1950 6

-  „  - 30.9.1950 6
-  „  - 21.10.1950 6
-  „  - 4.11.1950 6

 -  „  - 6.-7.1.1951 6
-  „  - 2.2.1951 7
-  „  - 1.3.1951 7
-  „  - 28.4.1951 7
-  „  - 3.6.1951 7
-  „  - 28.6.1951 7
-  „  - 14.7.1951 7

  -  „  - 4.8.1951 7
                                          -  „  - 1.9.1951 7
                                          -  „  - 15.9.1951 7

                         -  „  -                         10.11.1951 7
-  „  - 8.12.1951 7
-  „  - 12.1.1952 7
-  „  - 9.2.1952 7
-  „  - 19.3.1952 7



15

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
2 Zápis ze schůze pléna 26.4.1952 7

-  „  - 24.5.1952 7
-  „  - 28.6.1952 7
-  „  - 26.7.1952 7
-  „  - 30.8.1952 8
-  „  - 4.10.1952 8
-  „  - 5.11.1952 8
-  „  - 29.12.1952 8
-  „  - 14.1.1953 8
-  „  - 31.1.-2.2.1953 8
-  „  - 7.3.1953 8
-  „  - 14.3.1953 8
-  „  - 15.3.1953 8
-  „  - 25.4.1953 8
-  „  - 13.5.1953 8
-  „  - 17.5.1953 8
-  „  - 13.6.1953 8
-  „  - 4.7.1953 8
-  „  - 11.7.1953 8
-  „  - 7.9.1953 8
-  „  - 26.9.1953 8
-  „  - 17.10.1953 9
-  „  - 25.11.1953 9
-  „  - 14.12.1953 9
-  „  - 6.1.1954 9
-  „  - 16.1.1954 9
-  „  - 12.-13.2.1954 9
-  „  - 27.2.1954 9
-  „  - 6.3.1954 9
-  „  - 12.3.1954 10
-  „  - 8.4.1954 10
-  „  - 13.4.1954 10
-  „  - 6.5.1954 10
-  „  - 18.5.1954 10
-  „  - 27.5.1954 10
-  „  - 17.6.1954 10
-  „  - 5.7.1954 10
-  „  - 21.7.1954 10
-  „  - 28.8.1954 10
-  „  - 18.9.1954 10
-  „  - 10.10.1954 11
-  „  - 10.11.1954 11
-  „  - 18.12.1954 11
-  „  - 28.1.1955 11
-  „  - 26.2.1955 11
-  „  - 28.3.1955 11
-  „  - 3.4.1955 11
-  „  - 14.5.1955 11
-  „  - 24.6.1955 11



16

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
2 Zápis ze schůze pléna 6.7.1955 11

-  „  - 6.8.1955 11
-  „  - 30.8.1955 11
-  „  - 9.9.1955 11
-  „  - 25.-26.10.

1955 12
-  „  - 25.-26.11.

1955 12
-  „  - 28.12.1955 12
-  „  - 4.2.1956 12
-  „  - 17.2.1956 12
-  „  - 4.4.1956 12
-  „  - 28.4.1956 12
-  „  - 19.5.1956 12
-  „  - 27.-28.7.1956 12
-  „  - 6.9.1956 12
-  „  - 11.10.1956 13
-  „  - 24.10.1956 13
-  „  - 8.12.1956 13
-  „ - 15.12.1956 13
-  „  - 16.1.1957 13
-  „  - 8.-9.3.1957 13
-  „  - 17.3.1957 13
-  „  - 1.4.1957 13
-  „  - 17.4.1957 13
-  „  - 11.5.1957 13
-  „  - 29.6.1957 13
-  „  - 6.9.1957 13
-  „  - 5.10.1957 14
-  „  - 13.11.1957 14
-  „  - 13.-14.12.

1957 14
-  „  - 20.2.1958 14
-  „  - 5.4.1958 14
-  „  - 13.4.1958 14
-  „  - 19.4.1958 14
-  „  - 14.6.1958 14
-  „  - 28.6.1958 14
-  „  - 15.-16.8.1958 14
-  „  - 4.10.1958 15
-  „  - 18.11.1958 15
-  „  - 13.12.1958 15
-  „  - 23.-24.3.1959 15
-  „  - 11.5.1959 15
-  „  - 13.6.1959 15
-  „  - 10.8.1959 15
-  „  - 5.10.1959 15
-  „  - 25.-26.11.

1959 16



17

Inv. Spisy Časový Číslo
č.  rozsah kartonu
2 Zápis ze schůze pléna 21.3.1960 16

3 Prezence ze schůzí pléna 1952-1956 16
-  „  - 1957-1960 17

4 Zápisy ze schůzí předsednictva 1945 17
-  „  - 1946 17
-  „  - 1947 17
-  „  - leden 1948 17
-  „  - únor 1948 17
-  „  - březen 1948 17
-  „  - duben 1948 17
-  „  - květen 1948 17
-  „  - červen 1948 17
-  „  - červenec 1948 17
-  „  - srpen 1948 17
-  „  - září 1948 17
-  „  - říjen 1948 17
-  „  - listopad 1948 17
-  „  - prosinec 1948 17
-  „  - leden 1949 17
-  „  - únor 1949 17
-  „  - březen 1949 17
-  „  - duben 1949 17
-  „  - květen 1949 18
-  „  - červen 1949 18
-  „  - červenec 1949 18
-  „  - srpen 1949 18
-  „  - září 1949 18
-  „  - říjen 1949 18
-  „  - listopad 1949 18
-  „  - prosinec 1949 18
-  „  - leden 1950 18
-  „  - únor 1950 18
-  „  - březen 1950 18
-  „  - duben 1950 18

Zápis ze schůze předsednictva 5.5.1950 18
-  „  - 14.5.1950 18
-  „  - 19.5.1950 18
-  „  - 26.5.1950 18
-  „  - 2.6.1950 18
-  „  - 9.6.1950 18
-  „  - 14.6.1950 18
-  „  - 17.6.1950 18
-  „  - 23.6.1950 18
-  „  - 30.6.1950 18
-  „  - 7.7.1950 18
-  „  - 14.7.1950 18

21.7.1950 18



18

Inv. Spisy Časový Číslo
č.  rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze předsednictva 31.7.1950 18

-  „  - 4.8.1950 19
-  „  - 11.8.1950 19
-  „  - 18.8.1950 19
-  „  - 25.8.1950 19
-  „  - 1.9.1950 19
-  „  - 8.9.1950 19
-  „  - 15.9.1950 19
-  „  - 21.9.1950 19
-  „  - 22.9.1950 19
-  „  - 29.9.1950 19
-  „  - 6.10.1950 19
-  „  - 13.10.1950 19
-  „  - 20.10.1950 19
-  „  - 27.10.1950 19
-  „  - 3.11.1950 19
-  „  - 10.11.1950 19
-  „  - 17.11.1950 19
-  „  - 24.11.1950 19
-  „  - 1.12.1950 20
-  „  - 8.12.1950 20
-  „  - 15.12.1950 20
-  „  - 20.12.1950 20
-  „  - 22.12.1950 20
-  „  - 29.12.1950 20
-  „  - 5.1.1951 20
-  „  - 12.1.1951 20
-  „  - 19.1.1951 20
-  „  - 26.1.1951 20
-  „  - 2.2.1951 20
-  „  - 9.2.1951 20
-  „  - 16.2.1951 20
-  „  - 23.2.1951 20
-  „  - 24.2.1951 20
-  „  - 2.3.1951 20
-  „  - 9.3.1951 20
-  „  - 16.3.1951 20
-  „  - 21.3.1951 21
-  „  - 23.3.1951 21
-  „  - 28.3.1951 21
-  „  - 2.4.1951 21
-  „  - 9.4.1951 21
-  „  - 16.4.1951 21
-  „  - 27.4.1951 21
-  „  - 4.5.1951 21
-  „  - 11.5.1951 21
-  „  - 16.5.1951 21
-  „  - 19.5.1951 21
-  „  - 25.5.1951 22



19

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze předsednictva 30.5.1951 22

-  „  - 8.6.1951 22
-  „  - 15.6.1951 22
-  „  - 22.6.1951 22
-  „  - 28.6.1951 22
-  „  - 5.7.1951 22
-  „  - 13.7.1951 22
-  „  - 20.7.1951 22
-  „  - 27.7.1951 23
-  „  - 3.8.1951 23
-  „  - 10.8.1951 23
-  „  - 17.8.1951 23
-  „  - 24.8.1951 23
-  „  - 31.8.1951 23
-  „  - 7.9.1951 23
-  „  - 14.9.1951 23
-  „  - 21.9.1951 24
-  „  - 28.9.1951 24
-  „  - 5.10.1951 24
-  „  - 12.10.1951 24
-  „  - 19.10.1951 24
-  „  - 26.10.1951 24
-  „  - 5.11.1951 25
-  „  - 9.11.1951 25
-  „  - 16.11.1951 25
-  „  - 23.11.1951 25
-  „  - 27.11.1951 25
-  „  - 30.11.1951 25
-  „  - 7.12.1951 25
-  „  - 14.12.1951 25
-  „  - 21.12.1951 25
-  „  - 28.12.1951 25
-  „  - 4.1.1952 26
-  „  - 11.1.1952 26
-  „  - 18.1.1952 26
-  „  - 25.1.1952 26
-  „  - 1.2.1952 26
-  „  - 8.2.1952 26
-  „  - 15.2.1952 26
-  „  - 22.2.1952 26
-  „  - 29.2.1952 27
-  „  - 7.3.1952 27
-  „  - 17.3.1952 27
-  „  - 21.3.1952 27
-  „  - 28.3.1952 27
-  „  - 4.4.1952 27
-  „  - 11.4.1952 27
-  „  - 18.4.1952 27
-  „  - 25.4.1952 27



20

Inv. Spisy Časový Číslo
č.  rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze předsednictva 2.5.1952 28

-  „  - 8.5.1952 28
-  „  - 16.5.1952 28
-  „  - 23.5.1952 28
-  „  - 30.5.1952 28
-  „  - 6.6.1952 28
-  „  - 13.6.1952 29
-  „  - 20.6.1952 29
-  „  - 27.6.1952 29
-  „  - 7.7.1952 29
-  „  - 14.7.1952 29
-  „  - 21.7.1952 29
-  „  - 28.7.1952 29
-  „  - 4.8.1952 30
-  „ - 11.8.1952 30
-  „  - 15.8.1952 30
-  „  - 18.8.1952 30
-  „  - 25.8.1952 30
-  „  - 27.8.1952 30
-  „  - 1.9.1952 30
-  „  - 8.9.1952 30
-  „  - 15.9.1952 30
-  „  - 22.9.1952 30
-  „  - 29.9.1952 30
-  „  - 6.10.1952 31
-  „  - 13.10.1952 31
-  „  - 20.10.1952 31
-  „  - 25.10.1952 31
-  „  - 28.10.1952 31
-  „  - 3.11.1952 31
-  „  - 10.11.1952 31
-  „  - 17.11.1952 32
-  „  - 24.11.1952 32
-  „  - 1.12.1952 32
-  „  - 8.12.1952 32
-  „  - 15.12.1952 32
-  „  - 22.12.1952 32
-  „  - 28.12.1952 33

Zápis ze schůze byra 29.12.1952 33
-  „  - 3.1.1953 33
-  „  - 10.1.1953 33
-  „  - 17.1.1953 33
-  „  - 24.1.1953 33
-  „  - 30.1.1953 33
-  „  - 7.2.1953 34
-  „  - 14.2.1953 34
-  „  - 21.2.1953 34
-  „  - 28.2.1953 34
-  „  - 7.3.1953 34



21

Inv. Spisy Časový Číslo
č.  rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze byra 21.3.1953 34

-  „  - 28.3.1953 35
-  „  - 4.4.1953 35
-  „  - 10.4.4953 35
-  „  - 17.4.1953 35
-  „  - 20.4.1953 35
-  „  - 24.4.1953 35
-  „  - 3.5.1953 35
-  „  - 8.5.1953 35
-  „  - 14.5.1953 36
-  „  - 23.5.1953 36
-  „  - 29.5.1953 36
-  „  - 5.-6.6.1953 36
-  „  - 12.6.1953 36
-  „  - 19.6.1953 36
-  „  - 26.6.1953 37
-  „  - 3.7.1953 37
-  „  - 9.7.1953 37
-  „  - 10.7.1953 37
-  „  - 17.7.1953 37
-  „  - 24.7.1953 37
-  „  - 31.7.1953 37
-  „  - 7.8.1953 37
-  „  - 14.8.1953 37
-  „  - 21.8.1953 38
-  „  - 28.8.1953 38
-  „  - 4.9.1953 38
-  „  - 11.9.1953 38
-  „  - 18.9.1953 38
-  „  - 25.9.1953 38
-  „  - 2.10.1953 38
-  „  - 7.10.1953 38
-  „  - 9.10.1953 38
-  „  - 14.10.1953 38
-  „  - 16.10.1953 39
-  „  - 23.10.1953 39
-  „  - 30.10.1953 39
-  „  - 6.11.1953 39
-  „  - 13.11.1953 39
-  „  - 20.11.1953 39
-  „  - 23.11.1953 39
-  „  - 27.11.1953 39
-  „  - 4.12.1953 40
-  „  - 11.12.1953 40
-  „  - 18.12.1953 40
-  „  - 24.12.1953 40
-  „  - 31.12.1953 40
-  „  - 3.1.1954 40
-  „  - 8.1.1954 40



22

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
4  Zápis ze schůze byra 13.1.1954 41

-  „  - 15.1.1954 41
-  „  - 22.1.1954 41
-  „  - 25.1.1954 41
-  „  - 29.1.1954 41
-  „  - 30.1.1954 41
-  „  - 5.2.1954 41
-  „  - 6.2.1954 41
-  „  - 10.2.1954 41
-  „  - 12.2.1954 41
-  „  - 13.2.1954 42
-  „  - 19.2.1954 42
-  „  - 26.2.1954 42
-  „  - 5.3.1954 42
-  „  - 11.3.1954 42
-  „  - 15.3.1954 42
-  „  - 19.3.1954 42
-  „  - 26.3.1954 42
-  „  - 29.3.1954 43
-  „  - 31.3.1954 43
-  „  - 2.4.1954 43
-  „  - 7.4.1954 43
-  „  - 9.4.1954 43
-  „  - 13.4.1954 43
-  „  - 15.4.1954 43
-  „  - 23.4.1954 43
-  „  - 26.4.1954 43
-  „  - 30.4.1954 44
-  „  - 3.5.1954 44
-  „  - 7.5.1954 44
-  „  - 14.5.1954 44

Zápis ze schůze byra - jen prezenční listina 18.5.1954 44
Zápis ze schůze byra - torzo 20.5.1954 44
Zápis ze schůze byra 21.5.1954 44

-  „  - 24.5.1954 44
-  „  - 28.5.1954 44
-  „  - 4.6.1954 45
-  „  - 9.6.1954 45
-  „  - 17.6.1954 45
-  „  - 21.6.1951 45
-  „  - 25.6.1954 45
-  „  - 2.7.1954 45
-  „  - 9.7.1954 45
-  „  - 13.7.1954 45
-  „  - 16.7.1954 45
-  „  - 21.7.1954 45
-  „  - 23.7.1954 46
-  „  - 27.7.1954 46
-  „  - 1.8.1954 46



23

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze byra 6.8.1954 46

-  „  - 13.8.1954 46
-  „  - 18.8.1954 46
-  „  - 20.8.1954 46
-  „  - 27.8.1954 46
-  „  - 3.9.1954 47
-  „  - 8.9.1954 47
-  „  - 9.9.1954 47
-  „  - 13.9.1954 47
-  „  - 18.9.1954 47
-  „  - 20.9.1954 47
-  „  - 24.9.1954 47
-  „  - 25.9.1954 47
-  „  - 27.9.1954 47
-  „  - 1.10.1954 47
-  „  - 9.10.1954 47
-  „  - 15.10.1954 47
-  „  - 20.10.1954 47
-  „  - 22.10.1954 48
-  „  - 29.10.1954 48
-  „  - 1.11.1954 48
-  „  - 5.11.1954 48
-  „  - 9.11.1954 48
-  „  - 12.11.1954 48
-  „  - 19.11.1954 48
-  „  - 26.11.1954 48
-  „  - 28.11.1954 48
-  „  - 3.12.1954 48
-  „  - 11.12.1954 48
-  „  - 16.12.1954 48
-  „  - 18.12.1954 48
-  „  - 23.12.1954 48
-  „  - 31.12.1954 49
-  „  - 7.1.1955 49
-  „  - 14.1.1955 49
-  „  - 21.1.1955 49
-  „  - 24.1.1955 49
-  „  - 27.1.1955 49
-  „  - 4.2.1955 49
-  „  - 7.2.1955 49
-  „  - 12.2.1955 49
-  „  - 18.2.1955 49
-  „  - 24.2.1955 50
-  „  - 26.2.1955 50
-  „  - 4.3.1955 50
-  „  - 11.3.1955 50
-  „  - 18.3.1955 50
-  „  - 25.3.1955 50
-  „  - 30.3.1955 50



24

Inv. Spisy Časový Číslo
č rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze byra 1.4.1955 50

-  „  - 8.4.1955 50
-  „  - 15.4.1955 50
-  „  - 22.4.1955 50
-  „  - 29.4.1955 50
-  „  - 6.5.1955 50
-  „  - 11.5.1955 51
-  „  - 13.5.1955 51
-  „  - 14.5.1955 51
-  „  - 20.5.1955 51
-  „  - 27.5.1955 51
-  „  - 3.6.1955 51
-  „  - 6.6.1955 51
-  „  - 10.6.1955 51
-  „  - 17.6.1955 51
-  „  - 22.6.1955 51
-  „  - 26.6.1955 51
-  „  - 1.7.1955 51
-  „  - 8.7.1955 51
-  „  - 15.7.1955 51
-  „  - 22.7.1955 51
-  „  - 29.7.1955 52
-   „   - 5.8.1955 52
-  „  - 12.8.1955 52
-  „  - 19.8.1955 52
-  „  - 26.8.1955 52
-  „  - 2.9.1955 52
-  „  - 8.9.1955 52
-  „  - 9.9.1955 52
-  „  - 16.9.1955 52
-  „  - 23.9.1955 52
-  „  - 30.9.1955 52
-  „  - 7.10.1955 52
-  „  - 14.10.1955 52
-  „  - 22.10.1955 53
-  „  - 26.10.1955 53
-  „  - 28.10.1955 53
-  „  - 4.11.1955 53
-  „  - 12.11.1955 53
-  „  - 18.11.1955 53
-  „  - 23.11.1955 53
-  „  - 28.11.1955 53
-  „  - 2.12.1955 53
-  „  - 9.12.1955 53
-  „  - 18.12.1955 53
-  „  - 16.12.1955 53
-  „  - 23.12.1955 53
-  „  - 30.12.1955 54
-  „  - 6.1.1956 54



25

Inv. Spisy Časový Číslo
č rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze byra 13.1.1956 54

-  „  - 20.1.1956 54
-  „  - 27.1.1956 54
-  „  - 1.2.1956 54
-  „  - 3.2.1956 54
-  „  - 10.2.1956 54
-  „  - 16.2.1956 54
-  „  - 17.2.1956 54
-  „  - 24.2.1956 54
-  „  - 2.3.1956 55
-  „  - 9.3.1956 55
-  „  - 16.3.1956 55
-  „  - 23.3.1955 55
-  „  - 30.3.1956 55
-  „  - 6.4.1956 55
-  „  - 13.4.1956 55
-  „  - 17.4.1956 55
-  „  - 20.4.1956 55
-  „  - 27.4.1956 55
-  „  - 4.5.1956 55
-  „  - 11.5.1956 56
-  „  - 12.5.1956 56
-  „  - 18.5.1956 56
-  „  - 25.5.1956 56
-  „  - 1.6.1956 56
-  „  - 6.6.1956 56
-  „  - 22.6.1956 56
-  „  - 6.7.1956 56
-  „  - 20.7.1956 56
-  „  - 27.7.1956 56
-  „  - 10.8.1956 57
-  „  - 24.8.1956 57
-  „  - 6.9.1956 57
-  „  - 14.9.1956 57
-  „  - 21.9.1956 57
-  „  - 28.9.1956 57
-  „  - 1.10.1956 57
-  „  - 3.10.1956 57
-  „  - 19.10.1956 57
-  „  - 20.10.1956 58
-  „  - 29.10.1956 58
-  „  - 9.11.1956 58
-  „  - 23.11.1956 58
-  „  - 26.11.1956 58
-  „  - 7.12.1956 58
-  „  - 15.12.1956 58
-  „  - 23.12.1956 58
-  „  - 30.12.1956 58
-  „  - 4.1.1957 58



26

Inv. Spisy Časový Číslo
č rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze byra 11.1.1957 59

-  „  - 16.1.1957 59
-  „  - 25.1.1957 59
-  „  - 8.2.1957 59
-  „  - 13.2.1957 59
-  „  - 22.2.1957 59
-  „  - 5.3.1957 59
-  „  - 8.3.1957 59
-  „  - 15.3.1957 59
-  „  - 17.3.1957 59
-  „  - 29.3.1957 59
-  „  - 1.4.1957 60
-  „  - 12.4.1957 60
-  „  - 26.4.1957 60
-  „  - 10.5.1957 60
-  „  - 24.5.1957 60
-  „  - 7.6.1957 60
-  „  - 21.6.1957 60
-  „  - 28.6.1957 60
-  „  - 5.7.1957 60
-  „  - 19.7.1957 60
-  „  - 2.8.1957 61
-  „  - 16.8.1957 61
-  „  - 30.8.1957 61
-  „  - 4.9.1957 61
-  „  - 6.9.1957 61
-  „  - 13.9.1957 61
-  „  - 27.9.1957 61
-  „  - 4.10.1957 61
-  „  - 11.10.1957 61
-  „  - 25.10.1957 62
-  „  - 8.11.1957 62
-  „  - 22.11.1957 62
-  „  - 28.11.1957 62
-  „  - 6.12.1957 62
-  „  - 12.12.1957 62
-  „  - 13.12.1957 62
-  „  - 27.12.1957 62
-  „  - 4.1.1958 63
-  „  - 8.1.1958 63
-  „  - 17.1.1958 63
-  „  - 31.1.1958 63
-  „  - 14.2.1958 63
-  „  - 28.2.1958 63
-  „  - 14.3.1958 63
-  „  - 28.3.1958 63
-  „  - 5.4.1958 64
-  „  - 10.4.1958 64
-  „  - 13.4.1958 64



27

Inv. Spisy Časový Číslo
č rozsah kartonu
4 Zápis ze schůze byra 19.4.1958 64

-  „  - 25.4.1958 64
-  „  - 8.5.1958 64
-  „  - 23.5.1958 64
-  „  - 6.6.1958 64
-  „  - 14.6.1958 64
-  „  - 16.6.1958 64
-  „  - 27.6.1958 64
-  „  - 4.7.1958 65
-  „  - 18.7.1958 65
-  „  - 1.8.1958 65
-  „  - 8.8.1958 65
-  „  - 15.8.1958 65
-  „  - 29.8.1958 65
-  „  - 12.9.1958 65
-  „  - 26.9.1958 65
-  „  - 2.10.1958 66
-  „  - 4.10.1958 66
-  „  - 10.10.1958 66
-  „  - 24.10.1958 66
-  „  - 7.11.1958 66
-  „  - 15.11.1958 66
-  „  - 18.11.1958 66
-  „  - 21.11.1958 66
-  „  - 4.12.1958 66
-  „  - 13.12.1958 66
-  „  - 19.12.1958 66
-  „  - 3.1.1959 67
-  „  - 16.1.1959 67
-  „  - 23.1.1959 67
-  „  - 30.1.1959 67
-  „  - 13.-14.2.1959 67
-  „  - 23.2.1959 67
-  „  - 27.2.1959 67
-  „  - 18.3.1959 67
-  „  - 23.3.1959 68
-  „  - 31.3.1959 68
-  „  - 10.4.1959 68
-  „  - 27.4.1959 68
-  „  - 8.5.1959 68
-  „  - 22.5.1959 68
-  „  - 3.6.1959 68
-  „  - 8.6.1959 68
-  „  - 13.6.1959 69
-  „  - 19.6.1959 69
-  „  - 3.7.1959 69
-  „  - 17.7.1959 69
-  „  - 31.7.1959 69
-  „  - 7.8.1959 69



28

Inv. Spisy Časový Číslo
č rozsah kartonu
4 Zápis za schůze byra 21.8.1959 70

-  „  - 4.9.1959 70
-  „  - 25.9.1959 70
-  „  - 1.10.1959 70
-  „  - 3.10.1959 70
-  „  - 23.10.1959 70
-  „  - 2.11.1959 71
-  „  - 6.11.1959 71
-  „  - 16.11.1959 71
-  „  - 23.11.1959 71
-  „  - 25.11.1959 71
-  „  - 4.12.1959 71
-  „  - 18.12.1959 71
-  „  - 4.1.1960 72
-  „  - 15.1.1960 72
-  „  - 20.1.1960 72
-  „  - 23.1.1960 72
-  „  - 5.2.1960 72
-  „  - 26.2.1960 72
-  „  - 9.3.1960 72
-  „  - 15.3.1960 73
-  „  - 16.3.1960 73
-  „  - 21.3.1960 73

5 Zápisy ze schůzí sekretariátu 1945 73
-  „  - 1946 73
-  „  - 1947 73
-  „  - 1948 73
-  „  - 1949 73
-  „  - 1950 73

6 Usnesení ze schůzí sekretariátu červen-
prosinec 1953 74

-  „  - 1954 74
-  „  - leden-16.únor

1955 74
-  „  - 18.2.-28.7.

1955 75
-  „  - 5.8.-30.11.

1955 76
-  „  - 2.-30.12.1955 77
-  „  - 4.1.-25.4.1956 77
-  „  - 4.5.-29.9.1956 78
-  „  - 4.11.-29.12.

1956 79
-  „  - leden 1957 79
-  „  - 2.2.-15.6.1957 80
-  „  - 19.6.-11.10.

1957 81



29

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
6 Usnesení ze schůzí sekretariátu 15.10.-30.12.

1957 82
-  „  - 4.1.-26.2.1958 82
-  „  - 3.3.-30.7.1958 83
-  „  - 1.8.-31.10.

1958 84
-  „  - 5.11.-29.12.

1958 85
-  „  - 3.-7.1.1959 85
-  „  - 9.1.-31.3.1959 86
-  „  - 3.4.-30.5.1959 87
-  „  - 3.6.-11.9.1959 88
-  „  - 18.9.1959 89
-  „  - 4.1.-14.3.1960 90

7 Oddělení ROH a ČSM
 - zprávy a návrhy OV ČSM        1948-1960 90

8 Oddělení propagace, agitace, šlolství a kultury 
- tryzna za Zápotockého, závazky, dokumentace
 k různým akcím (obsahuje 64 kusů propagačních
 materiálů a 2 plány), oslavy 1. Máje, družba, oslavy
 narozenin státníků a tryzny za Stalina a Gottwalda 1947-1959 91

       
9 Stranické diskuse 

- ke kultu osobnosti 1956 92
- k návrhu změn II.pětiletého plánu 12.12.1957

-2.1.1958 92
-  „  -     3.-21.1.1958 93
-  „  - 24.1-14.3.1958 94
-  „  - 18.-26.3.1958 95

- k dopisu A. Novotného 1959 95

Krajská revizní komise

10 Zápisy ze schůzí       1955-1956 95
-  „  - 1957 96

11 Revizní zprávy 1952-1955 96
-  „  - 1956 97

12 Prověrky a žádosti o prošetření 1947-1958 97
Prověrky - Státní projektový ústav; ČSD Sokolov 1958 98

13 Zprávy a zápisy z okresních revizních komisí
 -  Aš - Mariánské Lázně 1951-1956 98

                                                     -  Podbořany - Toužim 1951-1956 99
14 Karlovarský případ (výpovědi Benedikt - Mareček) 1949 99

Karlovarský případ (výpovědi Meztek -  Zima) 1949 100



30

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu

Krajská disciplinární komise - prošetřené případy

15 Základní řada 1945-1960
Adam Rudolf - Balla Anna 101
Bally Jaroslav - Benedikt Pavel 102
Benedová Božena - Blecha Josef 103
Blüml Josef - Brůžek Alois 104
Brýma Čeněk - Čapek Antonín 105
Čapková Štěpánka - Čížek Alois 106
Čížek Hynek - Doležal Karel 107
Doležalová Anna - Dvořáček František 108
Dvořáček Jaroslav - Exner František 109
Fabčic Josef - Fraenkel Maxmilián 110
Fragnerová Marie - Grosslicht Tomáš 111
Gruber Jan - Hasselbauer Lubomír 112
Hašek Josef - Hlahůlek František 113
Hlava Luděk - Homolka Jan 114
Homolková Ludmila - Hovorková Růžena 115
Hoznauer Josef - Hudec František 116
Hudeček Jiří - Chleboun Antonín 117
Chmara Jiří - Jarolím Ctibor 118
Jaroš Josef - Jičinský František 119
Jihlavský Josef - Kadlec František 120
Kadlec František - Kantová Růžena 121
Káňa Josef - Kilberger Václav 122
Kiml Josef - Kohn Pavel 123
Kohout František - Kopřiva Mikuláš 124
Kopřiva Miloslav - Kožíšek Josef 125
Krajánek Karel - Kremer Jindřich 126
Kreuzmann Jaromír - Křížová Marie 127
Křováček Ladislav - Kupec Jan 128
Kupka Jaroslav - Laurinová Julie 129
Lavor Michal - Lunďák Albrecht 130
Lužek Bohdan - Malá Milada 131
Malár Josef - Mašek Petr 132
Mašík Miroslav - Míka Vladimír 133
Mikeš Jaroslav - Moučka Ladislav 134
Moudrý Karel - Nedvěd Václav 135
Nedvídková Jepistimie - Noska Miroslav 136
Nová Anna - Oravec Marián 137
Ordáň Adolf - Pašek Václav 138
Pata František - Pekařová Žofie 139
Peler Josef - Pícha František 140
Pilař Antonín - Polívka František 141
Polívka Josef - Procházka Ludvík 142
Procházka Miroslav - Randa Jaroslav 143
Randák Antonín - Růně Oldřich 144
Ruský Julián - Salchman Otto 145
Samcová Jarmila - Skružný Karel 146



31

Inv. Spisy Časový Číslo
č. rozsah kartonu
15 Základní řada 1945-1960

Skřička František - Soukupová Marie 147
Spěváček Antonín - Straka František 148
Straňák - Szitkey Gabriel 149
Šafařík František - Šimek Václav 150
Šimedda Josef - Jaroslav Šnabl 151
Šnajdr Jaroslav - Štětina Ladislav 152
Štětka František - Šůcha Jaroslav 153
Šulcová Ludmila - Tonarová Zdena 154
Torn Karel - Turek Antonín 155
Turek Vilém - Válek Ferdinand 156
Valenta Karel - Verner Miloslav 157
Veselá Anna - Vodička Miroslav 158
Vojáček Julius - Vyterna František 159
Wágnerová Kateřina - Zeman Jan 160
Zeman Jaromír - Žižlavský Jan 161

16 Podbořanská řada 1945-1960
Adamička Miloš - Drda Josef 162
Dudlová Marie - Hrdlička Ladislav 163
Hřebík Jaroslav - Kletečka Karel 164
Klobera František - Kříž František 165
Kšír Josef - Lukáš Václav 166
Macek Rostislav - Ondrák Antonín 167
Ondráková Marie - Strejčková Helena 168
Stupka Josef - Trnka Bohumil 169
Trousil Antonín - Žampach František 170



32

   Základní údaje o fondu a pomůcce k němu  

Název fondu: KSČ – krajský výbor Karlovy Vary
Značka fondu: KV KSČ Karlovy Vary
Časový rozsah fondu: 1945 – 1960
Počet inventárních jednotek 16
Počet evidenčních jednotek: 170 kartonů
Rozsah fondu v bm: 20,40 bm
Místo uložení fondu: Státní oblastní archiv v Plzni, Sedláčkova 44, Plzeň
Stav ke dni: 12.11.2004
Fond uspořádal: Mgr. Michael Pešťák
Inventář sestavil a úvod napsal: Mgr. Michael Pešťák
Počet stran: 32
Počet exemplářů: 5
Inventář přepsal: Mgr. Michael Pešťák
Inventář schválil:                         PhDr. Petr Mužík, 6. 12. 2004, č. j. SOAP/00-3137/04-03


